ان کے دل نے گواہی دی کہ یہی انسانیت کا حقیقی مذہب ہے۔ یہاں تک کہ جب ان کا آرٹیکل تیار ہوا تو وہ خود بھی اسلام قبول کر کے عملاً اسلام کے دائرہ میں داخل ہو چکے تھے۔ یہ واقعہ ۱۹۳۰ کا ہے (صفحہ ۳۴)

اس سلسلہ کی ایک تازہ مثال وہ ہے جو مکہ کے عربی ہفت روزہ اخبار العالم الاسلامی (۲۹ ربیع الثانی ۱۴۱۰ھ، ۲۷ نومبر ۱۹۸۹ء) میں شائع ہوئی ہے۔ یہ ایک تفصیلی رپورٹ ہے جس کا عنوان ہے:

فشل المخطط الكفسي لآخرقة التنصير

اس رپورٹ میں بتایا گیا ہے کہ عیسائی تنظیموں نے اعلیٰ تربیت کے ذریعہ ۶۴۵۳ مبلغین تیار کیے اور ان کو افریقی ملک لیبیریا یا کی راجدھانی منروویا (Monrovia) بھیج دیا۔

فرانس میں (اور اسی طرح دوسرے مغربی ملکوں میں) کثرت سے لوگ اسلام قبول کر رہے ہیں۔ خود فرانس میں پچھلے سالوں میں روجیہ جا رو دی، مائیکل شوڈ کیونز اور مورسین بجا وغیرہ جیسے بہت سے مشہور اور ممتاز لوگ اسلام میں داخل ہو چکے ہیں اور برابر داخل ہو رہے ہیں۔ ان واقعات کا ذکر کرتے ہوئے ریاض کے ہفت روزہ ”الذہوة“ (۲ جمادی الاولیٰ ۱۴۱۰ھ

۳۰ نومبر ۱۹۸۹ء) نے لکھا ہے :

رَعْمَ كُلِّ مَحَاوَلَاتِ الْحَافِدِينَ مِنْ
مُسْتَشْرَفِينَ أَوْ غَيْرِهِمْ وَالَّذِينَ يَمَاؤُونَ
النَّيْلَ مِنَ الْإِسْلَامِ وَتَشْوِيهِ صُورَتِهِ إِلَّا
أَنَّهُ يَنْتَشِرُ كَالْبَلْسَمِ الشَّاقِ لِحُبِّ رُوحِ
الْإِنْسَانِ عَلَى الْأَرْضِ - فَلَا